

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 REG 2019	31 REG 2018
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		557 146.55	580 899.60
Bens do património histórico e artístico e cultural		13 937.50	0.00
Ativos intangíveis		0.00	0.00
Investimentos financeiros		2 763.22	1 880.86
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0.00	0.00
Outros Créditos e ativos não correntes		0.00	0.00
		573 847.27	582 780.46
Activo corrente			
Inventários		0.00	0.00
Créditos a receber		5 472.11	3 833.40
Estado e outros entes públicos		2 419.21	371.22
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0.00	0.00
Diferimentos		1 380.79	1 380.79
Outros ativos correntes		235 488.07	235 488.07
Caixa e depósitos bancários		988 474.54	906 238.97
		1 233 234.72	1 147 312.45
Total do ativo		1 807 081.99	1 730 092.91
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		187 692.14	187 692.14
Excedentes técnicos		0.00	0.00
Reservas		0.00	0.00
Resultados transitados		1 407 564.97	1 326 594.88
Excedentes de revalorização		0.00	0.00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		70 896.12	70 896.12
		1 666 153.23	1 585 183.14
Resultado líquido do período		83 281.33	80 970.09
Total dos fundos patrimoniais		1 749 434.56	1 666 153.23
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0.00	0.00
Provisões específicas		0.00	0.00
Financiamentos obtidos		0.00	0.00
Outras contas a pagar		15 662.60	15 707.60
		15 662.60	15 707.60
Passivo corrente			
Fornecedores		3 205.22	-1 913.62
Estado e outros entes públicos		4 093.74	7 396.77
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0.00	0.00
Financiamentos obtidos		0.00	0.00
Diferimentos		39 257.62	39 257.62
Outros passivos correntes		-4 571.75	3 491.31
		41 984.83	48 232.08
Total do passivo		57 647.43	63 939.68
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1 807 081.99	1 730 092.91

A Direcção

João António

O responsável

[Assinatura]

Judith António de Turriel

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS PERIÓDICA

PERÍODO DE 01 DE JANEIRO DE 2019 A 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados		416.427,29	387.528,05
Subsídios, doações e legados à exploração		238.275,88	228.380,47
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		71.529,02	71.767,18
Fornecimentos e serviços externos		127.174,95	119.075,45
Gastos com o pessoal		301.533,28	293.396,04
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	-1.731,07
Outros rendimentos		20.730,50	23.234,10
Outros gastos		1.633,89	447,55
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		173.562,53	156.187,47
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		90.281,20	76.892,88
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		83.281,33	79.294,59
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	1.679,27
Juros e gastos similares suportados		0,00	3,77
Resultados antes de impostos		83.281,33	80.970,09
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		83.281,33	80.970,09



